
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2236185.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor DAVI HENRIQUE BITTENCOURT PE-
RES, Id. Funcional nº 5974214/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Cen-
tral de Almoxarifado, no período de 14/09/2023 a 21/09/2023, conforme 
certidão de casamento nº 065656 01 55 2023 2 00068 065 0020165 57.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988118

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JERUSA MARIANO PORTO LIMA
ID. FUNCIONAL: 5959908/1
Término de Vínculo: 01/08/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: E-2023/2225915
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 14 de SETEMBRO de 2023.

Protocolo: 988235

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 594/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 04/10/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE.
 OBJETO: Serviço de modernização dos 7 elevadores da FSCMPA com for-
necimento dos componentes e instalação.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br 
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
 Marlene Nahum
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 988076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001505
VALOR: R$3.345,00
Data: 15/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESPONJA DUPLA FACE, ESPUMA E BARBEADOR 
DESCARTÁVEL, EM PLASTICO, COM 2 LAMINAS.
PAE nº E-2023/2197739 - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01500.100203; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: V.B.ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME 
CNPJ/MF sob o n.º 17.431.302/0001-17
ENDEREÇO: Trav. A nº 18 – Conj. Cohab - Gleba II – Marambaia – Belém 
– Pará – Cep. 66623-270, TEL: (91) 3238-0845
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.080/2020 
(REF. PROC.2023/1009594)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO 
AMBIENTAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº01.183.525/0001-72 com sede na Rua Teófilo Otoni, nº 52, Sala 1206, 
Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.090-070, neste ato representada por 
seu representante legal Igor Augustode Oliveira Rodrigues, portador da 
Cédula de Identidade nº. 22.145.224-6 IFP, CPF/MF sob onº. 122.156.987-
21, doravante denominada CONTRATADA.

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to Nº080/2020 (objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA MECÂNICA 
E HIGIENIZAÇÃO DE 1101 METROS LINEARES DE DUTOS DE REFRIGE-
RAÇÃO), nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente quanto à 
prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 22/10/2023 a 22/10/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$37.103,41 
(trinta e sete mil cento e três reais e quarenta e um centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Igor Augusto de Oliveira Rodrigues - CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA 
EM DESPOLUIÇÃOAMBIENTAL EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 988018
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2022 
(REF. PROC. 2023/972044)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DATAMED LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 38.658.399/0001-75 com sede na Rua José Cláudio 
Sanches, nº 200, Bairro Califórnia, Belo Horizonte – MG, CEP: 30855-445, 
neste ato representada por seu representante legal EVANDRO ACYPRESTE 
MOURA, portador da Cédula de Identidade nº. MG-10.475.543 CPF/MF sob 
o nº. 045.661.386-23, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 098/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 22/09/2023 a 22/09/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
58.500,00 (cinqüenta e oito mil e quinhentos reais)
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 E 10302150782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Evandro Acypreste Moura - DATAMED LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 988015
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 126/2022 
(REF. PROC. 2023/835101)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.850.633/0001-45 com sede na 
Rua da Assembleia n° 170-B, Maracangalha- CEP: 66110-190- Belém/PA, 
neste ato representada por seu representante legal Isabelle Gioia Farias 
Coutinho Ferreira, portador da Cédula de Identidade nº. 6950376 SSP/PA, 
CPF/MF sob o nº. 522.892.902-97, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 126/2022 (O objeto do presente contrato é Contratação de empresa 
especializada para execução da reforma, com fornecimento de equipamen-
tos, peças, materiais e mão-de-obra, na forma estabelecida em planilhas 
de serviços e insumos diversos descritos SEDOP (Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas) e SINAPI (Sistema Nacional 
de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) – no HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM.), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à 
prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 38 (trinta e oito) 
dias, ou seja, de, 20/09/2023 a 28/10/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Isabelle Gioia Farias Coutinho Ferreira - IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 988037

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2023 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
104/2022 – HEMOPA.
TERMO DE APOSTILAMENTO PARA REVISÃO DE PREÇOS CONSIGNADOS 
NA ARP Nº 001/2023, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA BIOCLEAN 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.


